Presented to
The Library
of the
University of Toronto
by

Bernard Tauchnitz, Leipzig,
through the Cttee. formed in the
Foreign Country to aid in replacing the
Loss caused by The Disasterous Fire
of February the 14th, 1890.

P. OVIDIUS NASO.

VOL. I.

LL
0965 R

I.

P. OVIDII NASONIS

C A R M I N A

EDIDIT

ALEXANDER RIESE.

VOL. I:

HEROIDES. AMORES.

MED. FORMAE. ARS AMATORIA. REMEDIA AMORIS.

POETAE OVIDIANI.

EDITIO STEREOTYPA.

EX OFFICINA BERNHARDI TAUCHNITZ.

LIPSIAE MDCCCLXXI.

1752

1753

1754

1755

✓

PRAEFATIO.

Poetae inter Romanos splendidi-
dissimi vitam narraturo materiam
ipse praebet et certissimam et uber-
rimam, cum sui 'nimium amator'
plurima in carminibus de se ipse
narraverit et praedicarit; praecipue
autem in Tristium libro IV 10
omnem vitam suam contexuit.¹
Quare contentus fere ero, ipso duce
vitam eius enarrare, aliorum scri-
ptorum qui iudicia de eo ingeniose
protulerunt verbis hic illic inter-
positis.

P. Ovidius Naso (qui cognomine
suo saepissime in scriptis suis uti-
tur²) natus est anno p. u. c. 711 (a.
Chr. n. 43), cum cecidit fato consul
uterque pari (Trist. IV 10, 6) i. e.
cum Hirtilius et Pansa consules Mu-
tinensibus praeliis interierunt, die
xiii. kal. Apr. (ib. 13), Sulmone
(quod hodie Solmona) in oppido
Paelignorum (ib. 3. Am. II 1, 1. 16,
37. III 15, 3sq. ex Pont. IV 14, 49.
Fast. IV 81). Familia satis industri
ortus erat: usque a proavis vetus ordi-
nis heres, non modo fortunae munere
factus eques (Trist. IV 10, 7. 8. Am.
III 15, 5. 6. cf. ib. I 3, 7. III 8, 9.
ex Pont. IV 8, 17). Censu familiae
num nobilitati eius responderit, ex
ipsius verbis non satis liquet; nam
domum suam parvam dicit, sic quo-
que parva tamen, patrio dicatur ut
aevo clara nec ullius nobilitate minor.
Vt neque divitiis nec paupertate no-
tanda . . . Sit . . . domus vel censu parva
vel ortu: ingenio certe non latet illa
meo (Trist. II 110sq.). At in Amo-
ribus pauperem se esse saepius
queritur: I 3, 9. 8, 66. II 17, 27. III

8, 1 sqq.; Art. am. II 165: *pauper
amavi*. Nimirum, ni fallor, opes
pater habebat quidem, filio autem
luxurioso dare nolebat, quantum illi
opus erat: *temperat et sumptus par-
cus uterque parens* (Am. I 3, 10).
Nam cum Publio, toga virili sum-
pta, cum lato purpura clavo indueret-
ur (Trist. IV 10, 29), i. e. cum spem
senatorii ordinis haberet, decies
sestertium vel plus rei familiaris
patri eius fuisse putandum est. Sed
illuc redeamus. Frater eius uno
anno antea eodem die natali genitus
ad eloquentiam viridi tendebat ab
aevo, qui postea anno vitae vigesimo
cum multo Publici dolore morte ab-
sumptus est (Trist. I. c. 9sq. 17. 31.).
*Protinus excolimur teneri, curaque
parentis imus ad insignes urbis ab
arte viros* (Trist. I. c. 15. 16); in urbe
etiam toga virilis sumpta est (ib. 28).
Fratri eloquium, ipsi poesis place-
bat. A qua cum pater eum dehor-
taretur, *scribere conabar verba soluta
molis. Sponte sua carmen numeros
veniebat ad aptos, et quod temptabam
dicere, versus erat* (ib. 24sq.). Verba
sane memoratu dignissima, quae si
cum ea re composuerimus, quod tota
Ovidii institutio (ut tunc moris erat)
ad artem rhetoricam exercendam
tendebat, iam quasi omnem eius
dicendi cogitandique rationem ad-
umbratam habebimus. Declama-
bat enim teste Seneca (Controv. II
10, 8 sqq.) *apud rhetorem Arellium
Fuscum, cuius auditor fuit . . . habe-
bat comptum et decens et amabile in-
genium; oratio eius iam tunc nihil
aliud poterat videri quam solutum
carmen* (v. supra). adeo autem stu-
dioso Latronem audiit, ut multas illius
sententias in versus suos transtulerit
. . . habebatur bonus declamator . . .
excepto eo quod sine certo ordine per
versus discurreret . . . declamabat au-
tem Naso raro controversias et non
nisi ethicas; libentius dicebat suaso-
rius: molesta illi erat omnis argumen-

¹ cf. praecipue I. Masson, Ovidii vita or-
dine chronologico digesta. Amstelod. 1708.
— Vitae in codicibus extantes novellae nul-
liusque pretii sunt.

² c. e. Am. I 11, 27. II 1, 2. Art. am. II 744.
III 812. Rem. am. 72. 558. Trist. II 119 all.
Nominis gentili non utitur, quippe quod me-
tro dactylico praeter vocativum casum re-
pugnet. Sed et hoc ex scriptoribus aliis et
praenomen ex eod. omni dubitatione caret;
Ovidium Nasonem Seneca rhetor appellat.

tatio sqq. Quae pleraque magnopere in ipsius carmina quadrant. Adlescens iam carminibus non solum ut dixi scribendis sed etiam recitandis, qui mos tunc invaluerat, operam dedit: *carmina cum primum populo iuvenilia legi, barba resecta mihi bisve semelve fuit. Moverat ingenium totam cantata per urbem nomine non vero¹ dicta Corinna mihi* (Trist. I. c. 57 sqq.). Ex quibus verbis cave ne hoc efficias, Amorum libros primos ab eo compositos esse: cum illud tantum dicere velit, gloriam se et famam per eos primum sibi parasse. Vitae ratione tunc utebatur Musis et otio dedita. Cum Musis poetas quoque colebat, *quoque aderant vates, rebar adessee deos* (ib. 42). *Vergilium vili tantum, nec amara Tibullo tempus amicitiae fata dedere meae* (ib. 51. 52): uterque enim anno a. Chr. 19, Ovidio vigesimum quintum annum agente, mortuus est; Tibullum tamen pulcro illo carmine funebri, quod Amorum III 9 extat, celebravit. Horatius *numerosus aures nostras tenuit* (ib. 49); quod non indicat, eum amicitia illius usum esse. Amici autem eius inter poetas erant Propertius, *iure sodalicio qui mihi iunctus erat quique suos ignes Ovidio recitare solebat* (ib. 45); *Macer Ornithogoniae et Theriaca auctor, grandior aevo quam Ovidius* (ib. 43); *Ponticus heroo, Bassus quoque clarus iambis dulcia convictus membra fuere mei* (ib. 47 sq.). Sabinus amicus, cum Illeoidas aliquot Naso composuisset, alias scripsit illis respondententes (Am. II 18, 27 sqq. ex Pont. IV 16, 15). Etiam Tuticiano qui Odyssiam latine vertit (ex P. IV 12. 14. 16, 27), Macro iunior qui Antehomerica et Posthomerica composuit quique tertiae Ovidii uxori affinis erat (Am. II 18. ex Pont. II 10. IV 16, 6), Maximo Cotta (ex Pont. I 2. 5. 9. II 3. 8. III 5. 8. IV 16, 41), Albinovano (ib. IV 10. 16, 6), Caro (ib. IV 13. 16, 7), Severo (ib. I 8. IV 2. 16, 9), Rufo uxoris tertiae avunculo (ib.

¹ cf. de eo more Apuleius apol. 10.

II 11. IV 16, 28) poetis familiariter utebatur; sed et Perillae poetriae *ut pater natae duxque comesque fuit* (Tr. III 7). Vides quam fuerit vividus et iucundus poetarum eius aevi convictus; nec tamen eos legitime constituto 'collegio poetarum' iunctos fuisse veri est simile, licet Trist. V 3 id suadere posse videatur. Ex aliis multis eius amicis novimus Hyginum grammaticum (Suet. de gram. 20), Graecinum (Am. II 10. ex Pont. I 6. II 6. IV 9), Atticum (Am. I 9. ex P. II 4. 7), Brutum (ib. I 1. III 9. IV 6), Sex. Pompeium (ib. IV 1. 4. 5. 15), Gallionem (ib. IV 11), alios in epp. ex P. memoratos. Nec vero praetereundus est Messala, quondam hortator studii causaque faxque mei (ex P. I 7, 28). — *Utque ego maiores* [inter quos Gallum, Tibullum, Propertium, etiam Catullum, Calvum, Varronem Atacinum, Vergilium maxime celebrat], *sic me coluere minores, notaque non tarde facta Thalia mea est* (Tr. IV 10, 55). — Musis atque otio poetae vacasse dixi. *Otia iudicio semper amata meo* (Trist. IV 10, 40). At *Venus otia amat* (rem. am. 143). Nec mirum, quod poeta indolis in amorem prone (cf. Amor. II 4. Trist. IV 10, 65 sqq.), amicis utens eiusdem moris, veluti Propertio, in urbe vivens in luxuriam effusa, patre ortus re familiari non destituito, iucundi praeterea et amabilis ingenii, toto animo ad illam vitae agenda rationem se convertit. Quamquam enim *cepimus et tenerae primos aetatis honores, deque viris quondam pars tribus una* [i. e. triumvir capitalis] *fui* (Trist. I. c. 33), et *inter bis quinos usus honore viros* [decemvir stlitibus iudicandis] (Fast. IV 384) est; quamquam etiam *commissa est nobis fortuna reorum lisque decem deciens inspicienda viris, res quoque privatas statui sine crimine iudex, deque mea fassa est pars quoque victa fide* (Trist. II 93 sqq. cf. ex Pont. III 5, 23); tamen senatorii ordinis spem abiicit (Tr. IV 10, 35). Ne enim maiores quoque magistratus peteret, eo pro-

hibebatur, quod *nec patiens corpus nec mens fuit apta labori, sollicitaque fugax ambitionis eram, et petere Aoniae suadebant tuta sorores otia iudicio semper amata meo* (Trist. IV 10, 37 sqq.). Otiosus igitur in urbe mansit — nisi quod *quondam petii studiosus Athenas* (Trist. I 2, 77) et Macro duce Asiae urbes Siciliamque amoeno itinere percurrit (ex Pont. II 10, 21 sqq. Troiam vidit: Fast. VI 423. In Sicilia integrum fere annum mansit: ex P. I. c. 29), quodque Sulmonem, fortasse saepius, fundi sui negotiis invitus abstractus est (Am. II 16 cf. ex P. I 8, 42) — in urbe igitur mansit Veneri Phoeboque deditus. Otiosus nullo modo rem publicam curavit (quae inertia a Romanis moribus aliena fuerat), gloria sua crescente delectabatur, vixit in hortis quos in via Clodia possidebat (Tr. I, 11, 37. IV 8, 27. ex P. I 8, 43), amoeno aevi sui vitae cultu luxuque ex animo deditus (cf. Art. am. III 121 sqq.) eoque quam plurimum poterat perfruens. Quamquam autem difficile diiudicatu est, quae vere quae fictae in Amorum libris narraverit, tamen nihil causae est cur non multa vera potius credamus, praesertim cum et uno tenore et quasi spiritu omnia scripta sint et cum Arte amatoria maxime congruant nec Ovidius is fuisse videatur, qui aliorum poetarum operibus in suum usum libere convertendis gloriam sibi quaesiverit. — *Paene mihi puero nec digna nec utilis uxor est data, quae tempus per breve nupta fuit; illi successit quamvis sine crimine coniunx, non tamen in nostro firma futura toro* (Trist. IV 10, 69 sqq.). Quarum altera Faliscis orta erat: Am. III 13, 1. Quo matrimonio ei non satisfaciente Naso puellae amore incensus est, quam non vero Corinnae nomine celebrans in Amorum libris cecinit. Exoravit eam I 3; ‘virum’ (i. e. cui per aliquod tempus iuncta, non nupta, erat) et eustodem fallens illa ad eum venit II 12, cf. I 5; in convivio cum ea conventurus est I 4; dubitantem eam Nape ancilla venire

saepe hortatur I 11; saepe callida Ovidio repulsam dat II 19; qui denique, perfidia eius ne celata quidem, indignatus eam relinquere vult: III 11. 12. 14. Per mare profectura est II 11; psittacus eius mortuus est II 6; Ovidius ipse eam fallit: II 7. 8. Aliqua se Corinnam esse gloriatur II 17. Haec aliaque in Amorum vivide describuntur. Iam autem ad maiora se accinxit poeta, quamquam elegiam, qua praecipue se excellere sensit,¹ aegre relicturus. Conlatis eis quae Am. I I. II 1. 18. III 1. 12. 15 legimus, intellegimus et epicum carmen et tragoediam (Medeam, ut videtur) ei in mente manibusque fuisse, non autem huc praecipue eum animo inclinasse.² Praeterea se in Heroidibus scribendis occupatum esse Am. II 18 indicat. *Elegeiam* vero relinquens in ultimo carmine III 15 maiora se aggressurum aperte profitetur. Quod plerumque, nec fortasse perperam, ad Metamorphoseon consilium refertur. Artis enim amatoria, quae tempore inter Am. et Metam. pertinet, illis verbis mentio fieri vel propter metrum non poterat (de temporibus singulorum operum v. infra). —

Iam tantam sibi gloriam Ovidius Amorum libris comparaverat, ut post Gallum Tibullum Propertium quartus elegicorum Romanorum haberetur (Trist. II 463 sqq. IV 10, 53 sqq.), iam Arte amatoria ambiguum famae suae augmentum addiderat Remediisque amoris ostenderat, exhaustum sibi esse, quidquid novi in illo genere producere posset: ad seriora se verterat et magno Metamorphoseon opere quasi novam epicae Romanorum poesi provinciam adiecerat Pastorumque dimidiam partem (quae quidem sola perfecta est) conscripserat; in quibus operibus virtutes omnes in prioribus conspicuae elucent, vitia autem materia uberiore et feliciore

¹ cf. e. c. Am. III 1. 15. Remed. 389 sqq. Trist. IV 10, 54.

² Saltatoris quoque pantomimorum Hbellis componendis Nasonem operam dedisse perperam quidam putaverunt: Trist. II 519. V 7, 25.

etiamque arte poetae adaucta fere reprimuntur. Ita in fortunae poetandique quasi culmine positus privatae quoque vitae commodis fruebatur, cum tertio Fabiae coniugio nteretur felici: *ultima, quae mecum seros permansit in annos, sustinuit coniunx exulis esse viri* (ib. 73 sq. cf. ex P. I 2, 138. III 1, 75); adde quod *filia me mea bis prima fecunda iuventa, sed non ex uno coniuge, fecit avum* (ib. 75 sq. cf. ex P. IV 8, 9. Fast. VI 219). Interim pater nonagenarius decessit, quem mox secuta est mater (ib. 77 sq.) — Tunc vero raptim et improvise in Nasonis caput summum malum incidit, cum *decem lustris peractis* (ib. 95 sq. IV 8, 33. Ibidis v. 1), anno p. Chr. n. 7, u. c. 760, ab Augusto imperatore Tomos, in inhospitalem Ponti Euxini oram, quod Moesiae oppidum Kustendsche hodie nuncupatur, relegaretur (Tr. III 9, 33. IV 10, 97). In Ilva insula Maximum amicum secum colloquentem eius rei certiore fecit (ex Pont. II 3, 83); ceterum paulo mitius relegatus, non exul in edicto imperatoris dictus ideoque re familiari non spoliatus est (Trist. II 137. IV 4, 46. V 2, 55. 11, 9. Ib. 21), libri autem eius vel saltem Ars bibliothecis publicis prohibiti sunt (Trist. III 1, 59 sqq.). Pulero et miserabili carmine Trist. I 3 quomodo Roma profectus sit describit; mense Decembri per mare Hadriaticum vectus (ib. I 11, 3) est, et quidem ut videtur anno tandem 762, p. Chr. 9; cf. ex Pont. IV 6, 5. 13, 40. — Quae nam causa relegandi Augusto fuerit, multo sed inutili labore viri docti quaesiverunt, eum data opera veram causam poeta obscurioribus verbis involverit. *Perdiderint cum me duo crimina, carmen et error, alterius facti culpa silenda mihi*: Trist. II 207 sq. Carmen illud est Ars amatoria, quod ut lascivum, impudicum, emendandis moribus valde nocens imperator oderat, qua de re saepissime Ovidius se excusare temptat: *carmine turpi arguor obsceni doctor adulterii* (ib. 212), cf. ib. III 1, 7. ex Pont. II 9, 73 sq. 10, 15. IV

13, 41. Ib. 6 all. etiamque ex Pont. III 3, 69 sq., ubi Amorem se defendentem inducit: *iuro . . . nil nisi concessum nos te didicisse magistro, artibus et nullum crimen inesse tuis*. Sane adulterii magister proprio sensu non est poeta arguendus, cum ad innuptas tantum libertinas omnia eius praecepta spectent (Trist. II 345 sqq.); attamen et omnibus probis et Augusto, qui emendandis moribus multum studuerit (Suet. Aug. 38. Trist. II 90), ea prorsus displicuisse non mirabile est. Sed cum decem iam annos antea Ars edita sit, fieta magis quaeque multitudini veram involveret, vel saltem partium secundarum causa, quam propria illa fuisse videtur. Quae vera causa fuerit, saepe tecte significat poeta, nusquam doct; quare paucis ea re fungemur: *error erat, non scelus* (Trist. I 3, 37. III 1, 52. 5, 52. IV 10, 90 sqq. ex Pont. I 6, 25. II 9, 75. III 3, 75); quo imperator ipse laesus (Trist. II 209. III 6, 27) tristibusque in poetam verbis invecus est (ib. II 133); ille enim oculis suis viderat, quod aut non videre aut visum imperatori indicare debuerat: *cur aliquid vidi, cur noxia lumina feci! cur imprudens cognita culpa mihi est* (Trist. II 103)! *Inscia quod crimen viderunt lumina, plector* (ib. III 5, 49. cf. 6, 27. ex Pont. III 3, 74). Rem ne familiarissimo quidem Naso narraverat (Tr. III 6, 11). Multi putant, Iuliae Augusti neptis adulterium aliquod Ovidium invitum cognovisse; alii, ad Agrippam Postumum rem spectasse: nos in incerto relinquemus. — Tomis misero et fracto animo vixit; precibus et adulando principem mollire omni modo temptavit, neque ullum fere praeter illud consilium sequitur in Tristibus et deinde in Epistulis ex Ponto, nisi quod querellas quoque flebiles ad amicos, in Tristibus caute non nominatos, indefesse misit. A Tomitis honoribus tamen affectus est (ex P. IV 9, 97 sqq. 14, 55). Cumque Getarum linguam didicisset, Getico quoque carmine, quod intercidisse dolent-

dum est, Augusti laudes cecinit (ex Pont. III 2, 40. IV 13, 19). Et iam *coeperat Augustus deceptae ignoscere culpae* (ex P. IV 6, 15), cum mortuus est; Tiberius autem nihil Nasonem curavit, quamquam triumphum eius celebraverat (ib. 17), qui denique anno 770, p. Chr. 17, brevi intervallo post Fastos editos et Germanico dedicatos, vitae anno sexagesimo, Tomis mortuus est teste Hieronymo (chron. a. Abr. 2033): *Ovidius poeta in exilio diem obiit et iuxta oppidum Tomos sepelitur*. Epitaphium eius, quod ibi repertum esse putabatur (cf. Meyeri anthol. lat. 1560), spurium est. De imagine eius cf. Trist. I 7, 1 sqq.

Iam Ovidii opera describamus quidque de eis iudicandum sit videamus. Quorum quae primo volumine comprehendimus, *carmina amatoria* vulgo dicuntur, a quibus scilicet exordium poetandi sumpsit. Elegiam amatoriam vero praecipue sibi aptam esse, et alibi (v. supr.) et Trist. IV 10, 54 sq. indicat, ubi simul se illa primum sibi gloriam paravisse seque tunc admodum adolescentem fuisse iactat. Ego tamen, ut ante Merkelium fieri solebat, Heroides primo loco posui, quia, cum ceteroquin tempora accuratius designari non possint quibus singula scripta sint, illae in Amoribus (II 18, 21 sqq.) commemorantur; adde quod *P* Heroides Amoribus praeponit. Nam nihili sunt, quae de pristino librorum ordine L. Muellerus de re metr. p. 43sq. mus. rh. XVII 524 satis confuse praecipit. Ceterum et in Amoribus (II 18, 19) Ars, et in Arte Amores (III 343) — ut et Heroides (III 345) et Medicamina formae (III 205) — afferuntur: unde efficitur, quod per se quoque verisimile est, Ovidium pluribus carminibus eodem tempore operam suam navasse eorumque singulas partes deinceps in publicum editas esse. Ceterum respice etiam, quamquam non ita severe accipienda, illa ex Trist. IV 10, 61: *multa quidem scripsi; sed quae vitiosa putavi, emendaturis ignibus ipse dedi*. —

1. Heroides. Ita inscripsi, Priscianum X p. 544 K. secutus; nam codices *Epistolae* inscribunt, et *epistolae* nomine Naso A. a. III 345 utitur.¹ Nec tamen velut titulo utitur, sed argumenti designandi causa, et inde perperam in codices irrepsit; perperam: nam Priscianus in talibus idoneus auctor est. *Ignotum hoc aliis ille (Naso) novavit opus* (l. c.). Epistolae sane iam extabant versibus conscriptae, nec ita pridem Horatius suas ediderat: sed novum genus erat epistolarum ut ita dicam rhetoricarum. Prorsus enim illae rhetorum scholas olent (quod etiam causae mihi erat, ut primo loco ponerem) poetamque ostendunt splendidi atque adeo luxuriantis, sed nec exercitati satis nec maturi ingenii, multaque insunt quae non cum aliis spuria, sed ut tirocinii poetici documenta non ad severiorem normam exigenda putem. *Ovidius nescit quod bene cessit relinquere*² (Sen. controv. IX 28, 17). *Verbis minime licenter usus est, nisi in carminibus, in quibus non ignoravit vitia sua, sed amavit .. adparet, summi ingenii viro non iudicium defuisse ad compescendam licentiam carminum suorum, sed animum . aiebat interim decentiorem faciem esse, in qua aliquis naevus inesset* (ib. II 10, 12). Ut in dicendi genere, ita in rebus quoque non satis exactae diligentiae adhibuit, cf. quod Her. I 87 procos Ithacos omisit, Am. III 6, 31 Xanthum et Xuthum commutasse et ib. 41 Euanthen pro Enadne posuisse videtur, all. Ceterum fabulas quas in Heroidibus tractat, Nasoni, donec ad Metanm. se accinxit, quendam mythologiae tamquam *zélion* fuisse, quo se fere continuit, facile apparebit si videbis quam praecipue has fabulas in reliquis carminibus amatoriis adhibuerit. Ut vero nec exactam nec veram, at vividam sibi fabularum imaginem formavit

¹ *vel tibi composita cantetur epistola voce:* de cantando cf. quae O. Iahnus Herm. II 418 sqq. et ego ann. phil. 1866 p. 430 sq. diximus. — Titulos Ovidius non accurate adhibere solet; cf. infra de Arte amatoria.

² Eius rei aptum exemplum vide apt. Senecam alterum quae est. nat. III 27, 12.

heroidumque ingenia animosque felici stilo descripsit. Omnino psychologiam ut ita dicam sollertissime tractat, in fabulis quoque; qua quidquid doctrinae reconditoris ei deerat (nam aliquanto pauciora legerat quam Alexandrinorum imitatores), iucunde compensat. — *Suasoriae* hae epistolae sunt omnes, quas *'libentius dicebat'* (Seneca v. supr.), nisi quod XV—XX sibi invicem respondent et ea re ad *controversiarum* genus propius accedunt; in quibus, ut obiter hoc moneam, ep. Helenae (XVII) mihi non ut multis despectui habetur, sed contra artem praecipuam in animi Helenae sensim et gradatim mutati descriptione adhibitam agnosco. — Heroidum finis deest; excidit etiam, fortasse eum aliis, epistola Sapphus Am. II 18, 26 eum octo aliis memorata. Nam quae hodie extat Sapphus epistola (p. 215), in codicibus tantum inde a saec. XIII (cod. Francofurtanus et Guelferbytanus. XIII) neque, quod summum est, Ovidii nomine in eis extat; praeterea omnia in ea ita aut contorta sunt aut rustica, ut infelicem Nasonis imitatore prodant.¹ cf. mus. rh. III 144. IX 624. — Totum autem Heroidum genus, quamquam ab ingenioso splendidoque poeta excultum, varietate tamen magis caruit, quam quod diu placere posset (qua de causa Trist. IV 10, 59 non memoratur). Non multum famae adipisceretur et perraro Heroidum loci a scriptoribus posterioribus citantur. Memorabile, quo vitio primum, eodem postremum Nasonis opus infectum esse: nam Tristia quoque et Epp. ex Ponto epistolae sunt argumenti varietate nimis carentes. — Brevis deinde haec addam: C. Lachmannus in ind. lect. aest. Berolin. 1848 sex epistolas (8, 9, 14, 15, 16, 18) metricis prosodicisque rationibus ductus spurias dixit, de aliis (3, 12, 13, 17, 19, 20)

¹ Post Lucanum vixisse Lachmannus ex v. 139 (*Erichtho*) monstravit. Illud quoque *se inv. nire* (v. 113) Senecae et Petronio proprium est. — Nec v. 181 sqq. cum Am. II 18, 34 congruit.

dubitationes movit. Cui multi ad-sensere. Refutavit rationes eius plurimas L. Muellerus mus. rh. XVIII 87 sqq. cf. idem de re metr. p. 46 sqq.² cf. etiam Merkelius praef. I p. X. Denique Lehrsus (ed. Horatii p. cccxii—ccciv) non tota carmina eiecit, sed interpolationes indagare studuit, opera hic quoque ni fallor inrita usus, si vera sunt quae de omni Heroidum indole, veterum locis inuisi, supra disputavimus. Nobis quoque (cur enim diffitear?) delere quaedam atque adeo totam ep. XIV saepe in animo fuit: sed ubi accuratius inspexi, nec causas certissimas inveni, nec modum servari posse intellexi quin plurima fere 'inepta' haberentur. Paucissima ob certas causas delevi, quae sententias grammaticae ut ita dicam interrumpunt vel detorquent, quaeque omnia fabularum narratis similitudinem intrudant (v. infr. conspectum).³ —

2. Amores. His libris (quorum titulum ipse indicat Am. III 15, 1. Art. am. III 343; sed et *elegos* appellat Am. III 15, 2. 19; et *elegeiam* III 9, 3; v. supra de *epistolarum* nomine) Cornelium Gallum, Tibullum, Propertium secutus magnamque gloriam poeta adeptus est, eosque optimum suum opus esse saepius declarat. Primum edidit quinque libris, deinde retractavit tresque fecit, quos habemus (cf. epigramma libri I). Quando priorem quandoque posteriorem editionem curaverit, quidque in altera mutaverit, prorsus est incertum; nescimus, utra

² Noli tamen ex polysyllabo pentametri exitu quidquam efficere; cf. Trist. I 10, 34. II 212. 294. 430. 514.

³ Paucis hic dicendum puto de ea re, quod Ovidius ut solent poetae Romani, sed saepius ille, vel suos vel aliorum versus iterum in usum vocavit. Exempla sint: 1) Am. III 15, 5 sq. = Trist. IV 10, 7 sq. Am. III 15, 1 = Tr. III 3, 73 = ib. IV 10, 1. Am. II 1, 2 = Tr. III 3, 74. A. a. I 332 = Am. III 12, 22. A. a. II 77 = met. VIII 217 [nil igitur ideo spurium putandum est, quia apud Ovidium alibi quoque occurrit]. 2) Met. III 501: cf. Verg. eel. 3, 79. A. a. III 511: cf. Aon. XI 283. Rem. 185: cf. eel. 9, 30. Rem. 593: cf. Aon. IV 392. Hor. 12, 33: cf. eel. 8, 41. Trist. IV 10, 6 = Lygdamus 5, 18; et plurima alia.

earum ante Art. am. III 343 edita sit. Incepit elegos valde adolescens (Trist. IV 10, 57 sq.) et populo singulos recitavit (de Tibulli morte III 9 anno vitae vigesimo quarto scripsit), sed fortasse multos post annos eisdem operam dedit, donec ad Metamorphoses se vertit (III 15). Corinnam cecinit, eaque fere ni fallor, quae vere sibi acciderant, carmine depinxit vel exornavit. De Corinna v. p. VII. Quamquam nescimus, numquae forte priorum tantum poetarum imitatione ductus inseruerit. Saltem, si ipsi credimus, nomine sub nostro fabula nulla fuit (Tr. IV 10, 68). Romani quidem narrata vera esse putarunt; hinc multi, quae sit nostra Corinna, rogant (A. a. III 538), adeoque novi aliquam, quae se circumferat esse Corinnam (Am. II 17, 29); cf. Martialis. V 10. VIII 73 all. Vivido adeoque splendido et eleganti et faceto dicendi genere hi libri excellunt multaque argumenti varietate praecipui sunt; sed eadem quantopere illius aevi, licet elegantissimi, mores in lasciviam degeneraverint, aperte monstrant. cf. Quint. X 1, 93. — Inter Amores (ante II 18, sed post III 1) Medeam tragoediam hodie perditam scripsit, qua ostendit, quantum praestare potuerit, si ingenio suo imperare quam indulgere maluisset (Quint. X 1, 98), quaeque cum Varii Thyeste illustrissimum novae Romanorum tragoediae exemplum fuit (Tac. dial. 12). cf. etiam Trist. II 553.

3. Hic inieci Medicaminum forma e fragmentum, quod opusculum A. a. III 205 laudatur. De titulo ex libris non constat, quare dubitanter ex l. c. desumpsit. Ceterum ne illud quidem aperte indicat N. Heinsius, num libri eius (praecipuus est Neapolitanus, quem ille ad v. 88 saeculo XII tribuit) carmen Ovidio vere tribuant. Quod si id fortasse non faciant, equidem nullus dubitem, quin ieiunum et sterile poematum Ovidio abiudicandum et poetae Ovidiano alicui tribuendum sit.

4. Artis amatoriae libri III. 5. Remedia Amoris. Titulos exhibent codices; artes Amoris (Am. II 18, 19) vel *artem ananidi* (A. a. 11) vel *artes* (rem. 8. 487) vel *artem* (Trist. II 240. 303 et saepius) ipse poeta nominat. Ad annum 752 versus I 171 sqq. 177 sqq. spectant; iam pridem Ars edita erat, cum Ovidius relegeretur (Trist. II 539 sq.). Primus Naso carmen didascalicum metro elegiaco scripsit, ipso metro iam elatiori stilo includens, quod magis etiam re ipsa fecit; primo enim libro qua ratione libertinarum amor capteretur, secundo quomodo servetur, tertio quid puellis agendum sit, subtiliter et acute et leviter et improbe et adeo inhoneste (cf. e. c. quae de fallendo dicit I 641 sqq.) descripsit. His post Artem iam editam anno 754 (cf. v. 155. 487) Remedia addidit, quibus doceret, qua ratione taedioso quis amore liberaretur. Ad mores aetatis cognoscendos hi libri omnes aptissimi sunt (cf. etiam de se ipso poetam III 121 sqq.), versuum elegantia eadem qua Amores conscripti, iam vero, ni fallor, poeta ingenium non coercente, frigidiusculi hic illic facti, quod magis etiam ad Remedia pertinet eique *argumenti lento poetae* (Am. III 1, 16) aliam materiam iam quaerendam fuisse monstrat, quo fieret teste Quintiliano X 1, 88 *lascivus quidem in herois quoque et nimium amator ingenii sui, laudandus tamen in partibus*. —

6. Metamorphoses. 7. Fasti. — 8. Tristia. 9. Epistolae ex Ponto. 10. Ibis. 11. Haliutica: de his vide praef. voluminum II et III. —

Nasonis carmina statim notissima facta sunt. Ipse gloriam qua fruebatur saepius commemorat. Saeculum suum *amatoris non artibus tantum sed sententiis implevit* (Sen. exc. controv. III 7). Pompeiis inventi sunt versiculi parietibus inscripti Am. I 8, 77 sq. III 11, 35. Art. am. I 475 sq. (C. Inscr. L. IV 1893. 1520. 1895). A grammaticorum quidem scholis alienus erat, id quod argu-

menta ab eo tractata simul cum ea re, quod doctrina exquisitiore caret, effecisse videntur; eo magis autem rhetorice poeta rhetoribus aptus erat, inter quos Seneca philosophus et Quintilianus passim eius versus afferunt. Praeterea delicatioribus hominibus in consuetudine erat; ita Helius imperator *Apicii Caelii relata*, *idem Ovidii libros Amorum in lecto semper habuisse* a Spartiano c. 5, 9 narratur. Frontoniani cum omnino despiciebant. Inter poetas multi vel acumina eius rhetoricumque dicendi genus vel eius rationes metricas (inter quas caesurae ratio et elisionum infrequentia praecipuae) secuti sunt, cf. L. Mullerus de metr. p. 91. 136. Extiterant adeo qui omni modo eum imitabantur, velut ille *Ovidianus poeta* apud Gruter. inserr. 446, 8. Talium hominum carmina primo ut videtur p. Chr. saeculo orta vol. I p. 215 sqq. addidi. Denique medio aevo etiam foedum *de vetula* poema et rusticiora quaedam *de pulice* (Amor. II 15 imitans), *de pediculo*, *de melicamine aurium*, et carmina quae edidi anthol. lat. 1. 2. 674. 682. 687. 787 et quaedam 'duodecim sapientum' (495—638 anthol. l.) et a Goldasto denique c. 762 anthol. l. ed. meae Ovidio tributa sunt. —

Descripsimus ecce poetam ingeniosissimum et ut ita dicam Fortunae filium. Qui cum versibus pulcre et apte et splendide loquendi felicissima praeditus esset facultate, incidit in tempora, quibus et in arte et in vitae ratione omnia iam parata erant, quibus optime ea facultas excoleretur. Nec dubium est, quin ingenii ubertatem lima et studio adinvenit. Sed ipsa ea praestantia, qua omnes alios poetas Latinos superat, vitio ei versa est: nam cum 'nimium amator ingenii sui' atque etiam voluntatis viribus in omni re non sat firmis esset, sibi indulisit lususque et acumina luminaque orationis (quibus rhetorica illa, quam argenteam dicere solemus, latinitas omnino referta est), 'quae bene cesserunt, relinquere nescit,' apto

pariter atque inepto loco eis utitur, levitate sua accuratam argumenti dispositionem (quam profecto in omnibus dispicere licet) non raro turbat et obscurat. — Hominum porro usu et consuetudine versatissimus humanique ideo animi, quantum in vitae consuetudine se ostendit (nec tamen altius profundiusve), expertissimus, plurimam ea re arti suae iucunditatem confert, quod psychologia quam dicunt facillime et acutissime inter veteres poetas omnes utitur. Cui rei vividum eius animum sensumque si addis, habes, cur speciose et suaviter narrandi summus extiterit artifex, id quod magis etiam quam alibi se ostendit in Metamorphosesin, suamque sibi viam nullius vestigia premens invenit. Faetiis quoque delectat, et hic illic adeo — sit venia verbo, sed latine dici non potest — 'humorem' quem nostrates dicunt invenire licet. Vituperandas autem, quod amorem nisi vulgarem et venerem non eamit ullum; quod reipublicae negligentissimus est (sed ea cum aequalibus fere communia habet); quod gloriam suam plus iusto praedicat; quod aequabili quadam (quamquam ut dixi splendida et ingeniosa) ratione omnia tractare contentus ad altio rem verae poeseos elationem surgere non potest vel certe ne temptat quidem. —

Restat ut breviter enarrem, quas in re critica facitanda rationes secutus sim. In quibus cum R. Merkelio, qui primum Ovidii volumen a. 1855 (Lipsiae, Teubn.) egregie edidit, consentio, libros *P* (Parisinum 8242 saec. IX) et *R* (Parisinum 7311 saec. X init.)¹ solos pro fundamento operis habendos esse; ceteri enim, etiam qui aetate illis proximi sunt, si quid magis placens exhibent, hoc ex coniectura ortum

¹ *PR* descriptos vide in Merkeli praefatione. *P* continet Heroid. II 14—XIX 175 (nonnullis excisis) et Amor. I 2. 51—III 15, 8; *R* Artis amat. libros tres et Remedia am. et Amor. epigr. et I 1, 1—12, 43. Quibus locis *P* deficit, in Guelpherbyano saec. XII et recentioribus adquiescendum est.

esse ubique fere demonstrari potest. Pertinet hoc etiam ad Monacenses tres Remediorum am. saec. XII, quibus Merkelius hic illic iusto plus indulsit, et ad Bernensem 519 saec. XI Artis am. III 618 - fin., quem *Hagenus* meus mihi contulit. *PR*, quorum collationes a se factas, quibus Merkelius olim usus erat, *Henrici Keilii* viri humanissimi et doctissimi benignitati acceptas debeo, ita sunt praestantissimi, ut raro tantum, si cum aliis scriptoribus comparas, emendando opus sit: quo opere functi sunt codd. recentiores, Itali, N. Heinsius, Merkelius, L. Muellerus, alii; meas quoque coniecturas sed parce inserui. Siquid editio mea a Merkeliana discrepat, hoc in eo praecipue versatur, quod longius etiam quam ille in servandis *PR*lectionibus progressus sum, quae ille sine necessitate hic illic sprevit. In re orthographica libros *PR* sequor, *P* praecipue; nam in *R* quaedam sunt (e. c. *littus*), quae recipienda non erant; nec aliter quam *brachium* scripsi — ignoscas, sicubi erravi — cum *brachium* scripturam ex male imitando *Bacchum* fluxisse credam (cf. *Macchum R* Art. am. II 491). *formosus* ubique dedi, nusquam *formosus* (errat Merk. p. XII, cum quater tantum in *PR* *formosum* inveniri dicat: extat enim, si omnia collegi, in *P*: Am. I 6, 63; 8, 27; 8, 43; 9, 43; 10, 47. II 1, 37; in *R*: Art. II 315; Rem. 319; 709). *coturnum* pro *cothurno* non recepi, quamquam faciendum fere puto: libri saltem ubique aspirationem omittunt. *volutus* et *adspicio* typhotheta pertinacius posuit, cum codices *vultus* et *aspicio* recte habeant.

Iam discrepantiam editionis meae a Merkeliana (*M*) enumerabo. Ubi nihil addidi, ego codicem primarium sequor, *M* ab eo discrepat. Quae interpungendo mutavi, pleraque non indico.

Heroides. Epistulae *M* (v. p. IX). I 29 num lassique? 37 sq. *delevi* (v. p. X) 86 num atque iras? 107 sq. *ego ante* 109 sq. *posui* 112 num erit? *Finisne deest?* — II 10 es am. nocens

51 an] at *puto*, *quaerendi signis delictis*. simile *Mex P* 53 quo iam *M ex P m.* 2 (saec. XII) 121 culmina calco *Burmannus M* litora c. *P* 122 unde p. o. aequora (sic *Aldus*) lata meis *puto*. Notandum, *Errera ödōr nomen*, quod *Ovidius* cum *Phyllidis* fabula coniungere solet (Art. am. III 37. Remed. 56. 601) in hac epistola nondum adhiberi. — III 5. 6 sit mihi — queri (*P*) si mihi (*P*) — querar *M* 25 non rep. 57 aura] eos *M* hora *Guelf.*, *erara* *P*. cf. *Verg. georg. I* 425. 71 Achaeadas (*Aechi. P*) 115 et quisquam. 132 sui *P* in *mq.*] sinum *P.M.* — IV 110. 112 *Perithous* (sic *P* *semel*) 111 *negemus*. — V *post* 24: *populus* est, memini, fluviali consita ripa, est in qua nostri littera scripta memor cum *P* et *M* omisi. *Post* 38 lacunam statui, qua *Paris* proficiscendi consilium *Oenonae* aperuit. 68 *genas corruptum?* (cf. 72) 83 aut] ut *P.M.* 94 *Pulydamanta* *Cofianus* 129 et: *puto* haec 134 et] sed? *post* 139 *sex*, *post* 144 *duos ineptissimos versus cum M* *ieici* (v. *supr.* p. X) — VI 31 — 38 *spurii?* 54 *vita P m.* 2 causa *M* una *P* 65 *concedis* in *Argon* 83 *meritisque* 90 *ustaque Heins.* 100 et] at? 118 *dotales latere* *puto cum Salmasio* 140 *quamlibet P.M.* *qualibet scripsi*. — VII 16 *terenda Mex Guelf.* 21 ut eveniant. *post* 23: ut *pia fumosis* addita tura *focis*. *Aeneas* oculis semper *vigilantis* *inhaeret libri pauci*. 31 aut ego quae *P* atque ego quae *scripsi* quem *Muell.* 43 quod *M.* enim *ego* non *P*. 60 *hospes ego* *hostis P* 69 quid *causae* est *totum merui* quim, *conscie*, *dicas ei. M.* 80 *plectar* 84 *ure P.M.* inde *Guelf.* culpa *P* 98 *oppositae P* et *Servius ad Aen.* IV 457, *recte?* 106 *tori* 143 *Thybridas*, *corr. is, P* 174 *exig. corruptum?* — VIII *post* 19: cui *pia militiae* causa *puella* fuit. Si *socer* *ignavus vidua* *sedisset* in *aula*, *libri pauci*. 19 *sis ego* sit *P* si *M.* est *addidi*. 19 sq. *recte distinxit*; cf. 12, 25. *Coniunctivi usus* ut *Am. II* 7, 25. *Art. am. II* 699. 31 *Aeacidae* 37 *concedit P.M.* 46 ab *Heins.* a *P* 113 *Neoptolomi P* *recte?* — IX 9 si] sic *P.M.* *recte* 15 *tota P.M.* 27 *nominer Heins.* 51 *Theutrantia*

63 sq. *P m. pr. om.* 82 proeubuisse tuae *cod. Gothanus ex coniect. fort. recta (cf. 74)* 83 imm. s. l. *P m.* 2 praeconia summa triumphii *Guelf.*, *M* 88 incubat *P M* laedit *M* 126 taente *Melissus* tegente *P* 127 num lacte? laute? 133 atque Aonii *ci. M* et insanii *P. etiam Inachii latere possit, vel Ismeni.* 141 tibi letiferoque veneno *Lehrs.* — *X* 9 a somno *P M* 26 hinc *Guelf.* nunc *P M* 86 an] et *puto.* an et haec *P* 87 sq. *spuriū?* 112 haud *ego* aut *P M* at *vett.* 129 sola in *ego* solam *P* sola *Heins. M* — *XI* 1 enabunt *ego* errabunt *P* haerebunt *Muell.* 2 ac *ego* a *P M* 9 ut *P M* at *puto* 59 dixit *edd.* aisti *P M* 61 fratris *ego* (fratri es *P m.* 2) fratri *M* 128 mandatis (*sic P* 1) perfruar. — *XII* 9 Argon 16 adunca *P M* adusta *puto, cl. met.* *VII* 110. 17 semina *ego* seminat *P* sevissat, *om. que, M* 18 et cad. 54 erant 63 adversa *P M* 65 at *Heins.* et *P* 71 seiseu an et *egonescio* an *P, fort. recte (exciderint tunc legendum)* noscis an *M* 91 ac *ego* an *P* a! *Muell.* 110 et exilium *Lehrs* 131 sq. *post* 194 an *post* 198 *ponendi?* 143 Hymenaeae fr. *M; ego = P.* 149 lusus *M* lusu *ego* iussus *P* casu *Heins.* 170 tener in 176 infestis *Lehrs* 201 *corruptus.* — *XIII* 4 a] at? *post* 73: ut rapiat Paridi, quam Paris ante sibi. Inruat et causa quem vincit, vincat et armis libri plurimi. 95 millensima *P* recte 122 sollicitae *ego -to M -ti P* 135 quae sic l. *P M, em. Lehrs* 160 mox *ego (an tu?)* quod *P M.* tecum *P M* tutum *ego; an lactum?* — *XIV* Hypermestra *sic Pubique.* 36 audieram 46 decidit *P* 2 recidit *M* etendit *P* 53—66 *interpunxi.* num *post* 61 duo *versus interciderunt?* 61 at *ego* aut *P M* 82 an fusi? 87—108 *spuriū?* 91 et conata *edd.* [Et] conato *P* conatoque *M* 99 posses 103 iam *ego* Io *P M* 121 centesima *P* recte — *XV* 39 credis et *P M* crede *sed edd.* 119 non dura *corruptum* 197 cessit *ego* esset *P* restat ut . . mandem *M* en et ut *Muell.* 216 meis *P* tuis *edd.* 231 genetr. *P* 259 sq. num potes 262 instar habet. — *XVI* 36 simulator *P m.* 1 *M* 61 terrae t troiae *P* terrae *M* 95 vel potius *P M* 102 nimis *scripsi* mi-

nus *P M* 203 relinquis *P M* 245 dubitatem 260 cunctas *P M* devinctas *Muell.* 361 an et inora? — *XVII* 38 num mecum infesta? 41 quod *P M* quom *ego* cum *P m.* 2 169 caelo es 189 *anthesis melior fit, si scribimus* aut *ego* non (novi, quam sim!) temerarius, aut me. — *XVIII* 13 hamo 44 putes 62 nostro iuncta 63 linguae et modestae 81 lenta 135 Laodicee 151 et] en *Heins.* 163 huc 167 num an nos? 192 qd *P* quae et frigora. habet] agit? adit? 208 toto *P M* 209 q. nandi *P* nanti q. *M.* — *XIX* 4 *corruptus?* 5 ante *P* ora *M* 36 ipsa 107 verum *edd.* verbum *P M* 120 orbe 127 in caput, a! nostrum *putem* 158 prior *P M* — 159 et] at? 192 offerat *M* adferat *Guelf.* — *XX* 3 ut *Guelf.* 2, *M* et *cod. Francof.* (ut *defenditur Art. a. I* 370) 5 tibi] sic? — *Lehrs* quae *spuria putet, non indicavi.* Ceterum *Ovidius quo magis in epistolis scribendis processit, eo cum elegantior et rotundior, tum garrulus magis ac passim ineptus factus est.* —